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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou psychosociálních rizik a stresem u zaměstnanců

pracujících ve výrobě ve vybrané organizaci. V první části diplomové práce je uvedena

literární rešerše týkající se problematiky psychosociálních rizik a stresu, a to s důrazem na

stres pracovního rázu, způsoby prevence stresu na pracovišti a reakce zaměstnance na již

zmíněná rizika. Dále je uvedena legislativa České republiky, ale i zahraničí, vztahující se k

psychosociálním rizikům. Poté následuje seznámení se s organizací samotnou, analýza

současného stavu psychosociálních rizik a výběr subjektu pozorování. Data budou sbírána

pomocí dotazníkového šetření a budou vyhodnocena pomocí vybraných statistických metod.

Následně jsou vypracována navrhovaná opatření. Výstupem diplomové práce je metodická

příručka adresována zaměstnavateli, která je vypracována na míru organizaci samotné.

Klíčová slova: Dotazníkové šetření, operátor výroby, pracovní stres, psychosociální rizika.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of psychosocial risks and stress in employees

working in production in the selected organization. In the first part of this diploma thesis, a

literature search is presented to the issue of psychosocial risks and stress, with emphasis on

work-related stress, methods of stress prevention in the workplace and employee response

to the risks already mentioned. It is listed below the legislation of the Czech Republic and

abroad is also listed, which marginally touches on the issue of psychosocial risks. This is

followed by acquaintance with the organization itself, analysis of the current state of

psychosocial risks in the company and selection of the subject of observation. The data will

be collected using a questionnaire survey and will be evaluated using selected statistical

methods. Subsequently, the proposed measures are developed. The output of the diploma

thesis is a methodological manual addressed to the employer, which is developed to suit the

organization itself.

Keywords: Questionnaire survey, Production operator, work stress, psychosocial risks
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá psychosociálními riziky a stresem při práci, jež nejsou

mnohdy ve výrobních organizacích řešeny. V minulých letech se velmi malé množství firem

zabývalo svými zaměstnanci a kvalitou jejich osobních i profesních životů. Jelikož trendy

na trhu práce se postupem času měnily, jsou zaměstnavatelé čím dál více nuceni nabízet stále

lepší podmínky svým zaměstnancům. Toto téma je velmi důležité také z důvodu, že dle

výzkumu společnosti Ipsos MORI, Češi pracují poměrně více než je evropský průměr, proto

je důležité věnovat pozornost oblasti psychosociálních rizik na pracovišti a míru stresu

u pracovníků.

Teoretická část pojednává o možných rizicích spjatých s duševní pohodou a spokojeností

zaměstnanců na pracovišti. V této diplomové práci nebude opomenuta teoretická rovina celé

problematiky psychosociálních rizik. Stěžejní součástí těchto rizik je stres, proto byly

zmíněny v této práci jeho druhy, možné příčiny a následky. Pro pochopení důležitosti

vnímání psychosociálních rizik budou jmenována a následně vysvětlena důležitá

psychosociální rizika, se kterými se na pracovišti lze setkat. Jelikož mají výrobní organizace

za cíl především zisk a rentabilitu, je potřeba zajistit, aby fluktuace zaměstnanců nebyla příliš

vysoká. Tomu lze zabránit právě prevencí samotného stresu, což bylo předmětem v

následující dílčí kapitole. Pokud se ovšem míra rizika náhle zvýší, jedním z možných

projevů u člověka může být reakce jako např. syndrom vyhoření, kterým je postižena

nezanedbatelná část lidské populace, a to především z důvodu, že zákony zajišťující kvalitní

zacházení se zaměstnanci jsou v tomto směru neúplné či v některých zemích chybí úplně.

Legislativní rámec této problematiky je sestaven na stanovách evropské unie ale i přesto

nejsou zákony přímo věnovány tomuto tématu. Předpisy a vyhlášky dotýkající se této oblasti

jsou uvedeny v samostatné kapitole.

Praktická část je věnována konkrétní výrobní organizaci, ve které bude probíhat kvantitativní

šetření aktuálního stavu již zmíněných rizik. Důležitým aspektem hodnocení bude také mj.

péče o zaměstnance a forma stimulace již aplikovaná samotnou organizací. Nezanedbatelnou

část tvoří i kapitola popisující společenskou odpovědnost, na které si firma zakládá a vliv

činnosti příslušných odborů. Konečným výstupem diplomové práce bude metodická

příručka adresované zaměstnavateli.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení úrovně psychosociálních rizik u osob

pracujících ve výrobě v konkrétní organizaci pomocí kvantitativního výzkumu a následné

vypracování metodické příručky adresované zaměstnavateli pro snížení těchto rizik

Pro naplnění hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

• Zpracování literární rešerše k problematice psychosociálních rizik a stresu.

• Charakteristika aktuálního stavu psychosociálních rizik na zvoleném pracovišti.

• Sestavení dotazníku, jeho distribuce mezi zaměstnance ve výrobě ve vybrané

organizaci, následně jeho vyhodnocení.

• Na základě výsledků kvantitativního výzkumu vypracovat metodickou příručku pro

snížení nejzávažnějších psychosociálních rizik.

Omezení diplomové práce:

• Dotazníkové šetření je adresováno osobám pracujícím na pozici: operátor výroby ve

zvolené organizaci.

• Vyplnění dotazníku je založeno na zodpovědném přístupu zaměstnanců.

• Dotazník obsahuje celkem 19 uzavřených otázek, na které je možno odpovědět na

škále od 1 do 5 (přičemž 1 - Vůbec nesouhlasím a 5 - Zcela souhlasím).

Použité metody zpracování:

• Dotazníkové šetření – V analyticko-empirické části došlo k sestavení dotazníku, a to

s cílem analyzovat současný stav psychosociálních rizik zaměstnanců ve výrobě ve

vybrané organizaci. Jedná se o kvantitativní průzkum zaměřený na subjektivní

vnímání všech respondentů s účelem zjistit, jak z pozice operátorů výroby jsou

vnímány otázky týkající se stresových faktorů. Struktura dotazníku a jeho celé znění

je umístěno v příloze I. diplomové práce.
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• Popisná statistika – na základě nasbíraných dat byla pomocí popisné statistiky

sestavena podkapitola 8.1, ve které se nachází sumarizace všech odpovědí na

jednotlivé body dotazníkového šetření. Tato sumarizace byla zpracována tak, aby

poskytovala přehledný výčet všech odpovědí celé skupiny respondentů, a zvláště

skupiny žen a mužů. Díky této metodě se dalo s přesností určit nejnižší a nejvyšší

četnost jednotlivých odpovědí.

• Explorativní datová analýza – této metody bylo využito z důvodu lepší vizualizace

nasbíraných dat a zjištěných výsledků. Cílem této metody je grafické vyjádření

výsledků a zjištěných dat. Explorativní datová analýza byla užita napříč

celou analyticko-empirickou částí diplomové práce.

• Výpočet mediánu a jeho porovnání s kritickou hodnotou – kritická hodnota mediánu

byla vypočítána dle Meisterova dotazníku, a to konkrétně matematickým vzorcem

𝐾 = 𝑥̅ + 0,5𝜎 , kdy K vyjadřuje míru kritické hodnoty, 𝑥̅ znázorňuje aritmetický

průměr a 𝜎 je směrodatná odchylka sledované veličiny. Této metody bylo využito

v podkapitole 8.2, a to z důvodu zjištění, ve kterých bodech dotazníkového šetření

došlo k překročení kritické hodnoty. Pokud nedošlo k překročení kritické hodnoty

byl tento bod zkoumání klasifikován jako ,,pozitivní‘‘ (tedy pozitivně vnímaný ze

stran dotázaných) a pokud došlo k rovnosti mezi kritickou hodnotou a mediánem

nebo překročení kritické hodnoty, byl tento bod klasifikován jako ,,negativní‘‘

(negativně hodnocen respondenty). V této části také došlo k zjištění, jak rozdílně

byly jednotlivé otázky posuzovány muži a ženami.

• Test závislosti v kontingenční tabulce – v podkapitole 8.3 bylo zkoumáno, zda došlo

k odlišnému vnímání psychosociálních rizik napříč odlišnými skupinami lidí (rozdíl

mezi muži a ženami). Postup byl stanoven dle monografie Neugebauera (2021) a

sestával z těchto samostatných kroků:

1. Stanovení hypotéz

Dojde k určení, zda jsou výsledky závislé na pohlaví respondentů.

• H0 – Data skupina A a B v kontingenční tabulce jsou statisticky nezávislé.


[…]


Pokud nelze zajistit ústní propagace nových i stávajících benefitů, lze informovanost

zvýšit pomocí letáků, jež budou tuto funkci plnit. Tento propagační materiál se

doporučuje rozmístit do denních místností, svačináren, šaten, kanceláří vedoucích

pracovníků nebo odpočíváren. Letáky by měly obsahovat aktuální benefity, jež

zaměstnavatel nabízí, jak si o ně mohou operátoři zažádat a také to, za jakých

podmínek na ně mají nárok. Dále lze k účelu propagace využít nástěnek, které by

rovněž měly být poutavé a na viditelných místech. Jelikož má organizace webové

stránky, je potřeba je také využít a neustále je aktualizovat. Jako preventivní

opatření by mohlo posloužit vstupní školení nových zaměstnanců obohacené o tyto

informace. Pokud ovšem zaměstnancům standartní benefity nestačí, mělo by jim

být doporučeno členství v odborech pro rozšíření výhod, nebo pro návrhy nových

benefitů, které odbory mohou vyjednat. Další možností vyšší spokojenosti s benefity

by mohl být náborový příspěvek k přivedení nového člena do odborů.

Vztahy s vedoucím

Otázka: Na svého vedoucího se nemůžete obrátit s problémy.

Data: Nesouhlasím 54,1 %; Nevím 13,1 %; Souhlasím 32,8 %

Vztahy s vedoucím stejně jako se spolupracovníky přímo ovlivňují psychickou

stránku jedince, proto je velmi důležité zařadit tento aspekt pozorování do

metodické příručky. Je nezbytně nutné, aby si operátoři výroby svých nadřízených

vážili a měli k nim úctu, stejně jako přátelský vztah, jelikož je mnohem jednodušší

jednat s nadřízeným, se kterým si operátor výroby rozumí a váží si ho. Jelikož

vedoucí pracovníci práci rozdělují a zjišťují reálný a aktuální stav výroby, musí být

tato data přesná a pravdivá. Proto je velmi důležité, aby operátoři neměli ze svého

vedoucího strach a mohli se na něj obrátit s profesními i osobními problémy. Bylo

zjištěno, že až 32,8 % zaměstnanců pracujících na pozici operátor výroby nemají

dobrý vztah se svým vedoucím.

Jak tomu zabránit?

Doporučuje se zlepšení komunikace, zavedení periodických školení asertivity všem

vedoucím pracovníkům pro docílení vysoké autority ale i vřelého přátelského

vztahu. Témat k proškolení je ovšem více jako např. mobbing, bossing, šikana na

pracovišti a mnoho dalších. Pro udržování týmového ducha zařadit pravidelné

teambuildingy, firemní večírky, aj. Pro zajištění lepšího vztahu mezi operátory

výroby a jejich vedoucími pracovníky pomůže aktivní účast vedoucího pracovníka

na směně, a to ať už přímo podílením se na výrobním procesu v období velkého

množství zakázek a nedostatku personálu, nebo podpoření nových i stávajících

zaměstnanců na směně při práci. Vedoucí pracovníci jsou odpovědní za udělování

prémií za nadměrný výkon operátorů, proto by tato forma odměňování měla být

spravedlivá, a ne pouze založená na osobních sympatiích. Dále je nutné, aby

vedoucí pracovníci uměli ocenit operátory např. pochvalou a uznáním. Vedoucí

pracovník by měl své podřízené motivovat a jít příkladem ve všech nařízeních a

pravidlech, jež musí dodržovat všichni zaměstnanci.

Nespokojenost se zaměstnáním

Otázka: Jste nespokojen se svým zaměstnáním.

Data: Nesouhlasím 54,1 %; Nevím 14,8 %; Souhlasím 31,1 %

Ukázalo se, že až 54,1 % dotázaných operátorů je spokojených se svojí prací, což

není špatné skóre. Zaměřit by se zaměstnavatel měl na zbylých 31,1 %

respondentů, kteří spokojeni nejsou a 14,8 % dotázaných, jež si nejsou jisti.

Spokojenost se zaměstnáním je jeden z hlavních ukazatelů na trhu práce. Pokud

by se tato informace dostala do povědomí veřejnosti, nevrhalo by to dobré světlo na

zaměstnavatele na trhu práce, tudíž se doporučuje implementovat opatření na

snížení relevantní hodnoty nespokojených operátorů.

Jak tomu zabránit?

Hlavním krokem ke spokojenosti zaměstnanců je komunikace, jelikož dle názoru

autorky nedochází ke komunikaci mezi středním managementem a samotnými

operátory výroby. Střední management se nezajímá o požadavky ze strany

operátorů, ač ti by chtěli přispět svými názory například ke zefektivnění

a zjednodušení práce. Dalším aspektem vedoucímu ke spokojenosti operátorů je

možnost realizace, jež jim není a mnohdy ani nemůže být poskytnuta. Jsou zde

ovšem pracovní činnosti, při kterých se operátoři výroby realizovat mohou, jelikož

se jedná o činnosti manuální a kreativní, ty jsou ovšem trvale zabrány jednou či více

osobami a nedochází ke střídání. Doporučuje se také zvýšit BOZP a zavést vnitřní

směrnice definující psychosociální rizika a jak je ošetřit. Ke zvýšení spokojenosti

zaměstnanců povede také zlepšení platových podmínek, povědomí o benefitech,

jež jsou operátorovi poskytovány, porovnání, jak si vede organizace na trhu práce

oproti konkurenčním firmám a firmám na okrese. Nezbytné je také utužování

kolektivu zaměstnanců a vytváření příležitostí pro týmovou spolupráci.

Zaměstnanec a jeho spokojenost by měla být tedy na 1. místě a zaměstnavatel by

měl investovat do lidského kapitálu pro snížení nákladů společnosti (výlohy na

nábor, pracovní neschopnost aj.) za pomocí vytváření lepších pracovních podmínek

dle výše zmíněných.