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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,46)

Predkladaná diplomová práca je spracovaná na vysokoaktuálnu tému. Autorka si v rámci svojej

práce zvolila prístup realizácie výskumu na vzorke respondentov vybranej pracovnej pozície

s cieľom vyhodnotenia psychosociálnych rizík na pracovisku.

K textu práce mám nasledujúce výhrady.

V práci sa v kapitole „Cíl práce a použité metódy“ spomína Meisterov dotazník, v práci sa však

nevyskytuje ani dotazník a ani odkaz na zdroj.

Z textu na str. 47 nie je jasné, či vybraná pracovná pozícia „operátor výroby“ robí všetky

popísané činnosti, alebo sa jedná o operátorov rôznych pracovísk s rôznymi pracovnými

inštrukciami.

Otázky dotazníka, ktoré sú predmetom výskumu, sú v diplomovej práci na rôznych miestach

rôzne interpretované. Najprv sa čitateľ stretne so skrátenou verziou otázok (Tabulka 5, 6 a 7),

pre zoznámenie sa s otázkami v dotazníku je potrebné nahliadnuť do prílohy č. 1 (nesprávny

formát názvu), na str. 57 už autorka používa „oblasti“ a od str. 59 sú použité „Otázky č. 1 –

16“) Uvedené je pre čitateľa chaotické a text tak nie je čtivým.

Autorka v Prílohe III „Metodická príručka“ v jednotlivých oblastiach vždy v úvode konštatuje

závery, ktoré sa zdajú byť vo väčšine prípadov jej subjektívnymi pohľadmi, bolo by fajn

uvedené tvrdenia podložiť literárnymi zdrojmi v oblasti psychológie alebo riadenia ľudských

zdrojov.
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V práci sa vyskytujú formálne chyby (rôzne veľkosti písma, nekvalitné a nesprávne zarovnané

obrázky, chýbajúce číslovanie vzorcov, chybné citácie viď str. 11 „dle Neugebauera“, autor

v zozname literatúry je (Neubauer, 2021)).

Aj napriek uvedeným pripomienkam považujem prácu za hodnotnú a doporučujem ju

k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 6 uvádzate, že vybraná organizácia má certifikovaný systém riadenia BOZP

podľa EN ISO 45001:2018, podľa ktorej by mala organizácia vytvárať bezpečné a

zdravé pracoviská a teda zohľadňovať aj psychosociálne aspekty práce. Mali ste

možnosť nahliadnuť do politiky tohoto systému riadenia?

2. V jednej z otázok/oblastí ste nakusli tému mobbingu. Prečo ste tému mobbing a šikana

na pracovisku nerozvíjali viac?

3. Bolo by možné vo Vami vybranej organizácie riešiť problematiku nárokov na presnosť

a vysokú pozornosť, či kvalitu, rotáciou zamestnancov na pracovisku a odstrániť tak

ich psychickú záťaž?

4. Aký druh vzdelávania by ste považovali za vhodný pre vybranú pracovnú pozíciu? Je

niečo, čo by k výkonu svojej práce nepoznali a je to potrebné?

V Uherském Hradišti dne 31.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…